
Cfl NSILIUL LEGISL4T1V ~ ~g2 

I BIrouâ permanent al Sena.t: ~ 

AVIZ
referitor la proiectul de Lege privind implementarea unor aspecte 
vizând punctul unic de acces european care oferă acces centralizat 

Ia informaţiile puse la dispoziţia publicului relevante pentru 
serviciile financiare, pentru pieţele de capital şi pentru 

durabilitate, precum şi pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative 

Analizând proiectul de Lege privind implementarea unor 
aspecte vizând punctul unic de acces european care oferă acces 
centralizat Ia informaţiile puse la dispozitia publicului relevante 
pentru serviciile financiare, pentru pieţele de capital şi pentru 
durabilitate, precum şi pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative, transmis de Secretariatul General al Guvernului, cu 
adresa nr. 162 din 27.08.2025 şi inregistrat la Consiliul Legislativ cu 
nr. D633/27.08.2025, 

CONSILIUL LEGISLATIV 

În temeiul art. 2 aim . (1) lit, a) din Legea nr. 73/1993, republicată, 

şi al art. 29 aim . (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Legislativ, 

Avizează favorabil proiectul de lege, cu următoarele observaţii 

şi propuneri: 
1. Proiectul de lege are ca object modificarea şi completarea unor 

acte normative in domeniul pieţei de capital şi a pensiilor ocupaţionale, 

prin transpunerea in legislaţia natională a unor prevederi din Directiva 
(UE) 2023/2864 a Parlamentului European şi a Consiliului din 13 
decembrie 2023 de modificare a anumitor directive in ceea ce priveşte 

infiinţarea şi funcţionarea punctului unic de acces european şi din 
Directiva (UE) 2025/794 a Parlamentului European şi a Consiliului din 
14 aprilie 2025 de modificare a Directivelor (UE) 2022/2464 şi (UE) 



2024/1760 în ceea ce priveşte datele de la care statele meinbre trebuie 
să aplice anumite cerinţe de raportare şi de diligenţă necesară in materie 
de durabilitate a întreprinderilor, prin adoptarea unor măsuri pentru 
aplicarea unor prevederi ale Regulainentului (UE) 2023/2869 al 
Parlainentului European şi al Consiliului din 13 decembrie 2023 de 
modificare a anuinitor regulainente in ceea ce priveşte infiinţarea şi 

functionarea punctului unic de acces european şi a unor dispoziţii 

pentru ducerea la îndeplinire a unor recomandări OCDE formulate in 
contextul derulării la nivel national a proiectului Strategia naţională 

privind piaţa de capital, finanţat de Comisia Europeană, precum şi în 
contextul evaluării României in cadrul procesului de accedere la 
OCDE, astfel cum se prevede in Expunerea de motive. 

Totodată, potrivit Expunerii de motive, „se iinpune modificarea 
prevederilor referitoare la protecţia legală a membrilor Consiliului 
Autorităţii de Supraveghere Financiară (A.S.F.) şi a salariaţilor A.S.F., 
prevăzute de Ordonanta de urgent a Guvernului nr. 93/2012 privind 
înfiintarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere 
Financiară, in perspectiva finalizării evaluării României in cadrul 
procesului de aderare la OCDE şi având in vedere recomandările 

prioritare cu referire la întărirea protecţiei legale formulate de către 
această organizaţie". 

2. Prin obiectul de reglementare, proiectul de lege se incadrează 

in categoria legilor ordinare, jar in aplicarea dispoziţiilor art. 75 aim . (1) 
din Constitutia României, republicată, prima Camera sesizată este 
Senatul. 

3. Precizăm că, prin avizul pe care il emite, Consiliul Legislativ 
nu se pronunţă asupra oportunităţii soluţiilor legislative preconizate. 

4. La titlul proiectului, semnalăm, pe de o parte, că acesta nu 
reflectă obiectul reglementării. 

În acest sens, menţionăm că prin proiect se preconizează 

modificarea şi completarea unor acte normative in domeniul pieţei de 
capital şi a pensiilor ocupaţionale, respectiv: Ordonanta de urgenţă a 
Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasainent colectiv in 
valori mobiliare şi societăţile de administrare a investiţiilor, precum şi 

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 297/2004 privind piata de 
capital, Ordonanta de urgenţă a Guvernului nr. 93/2012 privind 
înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere 
Financiară, Legea nr. 74/2015 privind adininistratorii de fonduri de 
investiţii alternative, Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de 

2 



instruinente financiare şi operaţiuni de piaţă, Legea nr. 126/2018 
privind pieţele de instrumente financiare, Legea nr. 1/2020 privind 
pensiile ocupaţionale, Legea nr. 236/2022 privind supravegherea 
prudenţială a societăţilor de servicii de investiţii financiare, în vederea 
implementării unor aspecte care vizează punctul unic european, ce oferă 

servicii financiare pentru pieţele de capital şi pentru durabilitate, însă 

din analiza proiectului de lege, unele dintre soluţiile propuse nu au 
legătură cu „implementarea unor aspecte vizând punctul unic de acces 
european". 

Ca urmare a celor de mai sus, având în vedere obiectul de 
reglementare al prezentului proiect, semnalăm că este necesară 

aplicarea dispoziţiilor art. 41 aim . (5)2 din Legea nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

Pe de altă parte, precizăm că expresia „privind implementarea 
unor aspecte vizând punctul unic de acces european care oferă acces 
centralizat la informaţiile puse la dispoziţia publicului relevante pentru 
sejviciile financiare, pentru pietele de capital şi pentru durabilitate" 
reprezintă o preluare necorespunzătoare a titlului Regulamentului (UE) 
2023/2859 al Parlamentului European şi al Consiliului din 
13 decembrie 2023 de înfiinţare a unui punct unic de acces european 
care oferă acces centralizat la informaţiile puse la dispoziţia publicului 
relevante pentru serviciile financiare, pentru pieţele de capital şi pentru 
durabilitate, care este neadecvată în contextul respectării normelor de 
tehnică legislativă. 

5. Pentru raţiuni normative, este necesară eliminarea 
substantivului „- proiect -", care este redat după titlu. 

Totodată, semnalam ca, potrivit prevederilor art. 42 din Legea 
nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, este 
necesară completarea proiectului, după titlu, cu formula introductivă, 

in următoarea redactare: 
„Parlamentul Ro»zdniei adoptă prezenta lege". 
6. La art. I, partea introductivă, pentru considerente de ordin 

normativ, după expresia „din 30 iunie 2012" se va insera sintagma 
„aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 10/2015". 

~ A se vedea, cu titlu de exemplu, art. II, care prevede modificarea art. 14 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 93/2012. 
-' „(5) În cazul actelor normative prin care se modifică on se completează un alt act normativ, titlul actului va 
exprima operaţiunea de modificare sau de completare a actului normativ avut in vedere.". 

3 



La pct. 1, partea dispozitivă, pentru raţiuni de ordin normativ, 
abrevierea „alin. (6) — (7)" trebuie redată sub forma „alin. (6) şi (7)", 
observaţie valabilă şi pentru partea dispozitivă a pct. 5, unde forma 
abreviată „alin. (11) —(12)" va fi scrisă sub forma „alin. (11) şi (12)". 

La pct. 1, la textul art. 4 aim . (6) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 32/2012, avănd in vedere ca abrevierea „ESAP" este la 
prima menţionare in text, este necesară explicitarea acestuia. 

Totodată, pentru rigoare normativă, întrucăt la prima menţionare 

in text a actelor europene este necesară redarea titlului acestora, 
regulamentul invocat trebuie redat, astfel: „(...) Regulamentul (UE) 
2023/2859 al Parlamentului European şi al Consiliului din 
13 decembrie 2023 de înfiinţare a unui punct unic de acces 
european care oferă acces centralizat la informaţiile puse la 
dispoziţia publicului relevante pentru serviciile financiare, pentru 
pieţele de capital şi pentru durabilitate, cu modificările ulterioare, 
denumit în continuare Regulamentul (UE) 2023/2859". 

În considerarea acestei observaţii, titlul Regulamentului (UE) 
2023/2859 şi expresia „denumit in continuare" se vor elimina din 
cuprinsul art. 92 aim . (6) de la pct. 2 şi art. 98 aim . (11) de la pct. 3 
ale art. I. 

La pct. 2, la enunţul art. 92 alin. (6) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 32/2012, întrucât titlul integral al regulainentului 
invocat a fost dat in contextul art. 4 aim . (6), expresia „înfiinţat in 
teineiul Regulamentului (UE) 2023/2859 al Parlainentului European şi 

al Consiliului din 13 deceinbrie 2023 de înfiinţare a unui punct unic de 
acces european care oferă acces centralizat la informaţiile puse la 
dispoziţia publicului relevante pentru serviciile financiare, pentru 
pieţele de capital şi pentru durabilitate, denumit in continuare 
Regulamentul (UE) 2023/2859" va fi redată sub forma „înfiinţat in 
temeiul Regulamentului (UE) 2023/2859". 

Observaţia este valabilă pentru toate situaţiile siinilare din project. 
De asemenea, pentru raţiuni normative, recomandăm eliminarea 

parantezelor care încadrează abrevierea „ESAP". 
La enunţul art. 92 aim . (7) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 32/2012, pentru o exprimare specific normativă, 

propunem reformularea părţii dispozitive, astfel: 
„(7) Informaţiile prevăzute la aim . (6) trebuie să respecte 

cerintele următoare:". 
, 

4 



Reţineln observatia şi pentru pct. 3, referitor la art. 98 aim . (12) 
partea dispozitivă, precum şi pentru toate situaţiile similare din 
pro iect. 

La enunţul art. 92 aim . (7) lit, a), in ceea ce priveşte expresia 
„reglementările europene", precizăm că este generală şi insuficient 
conturată din punct de vedere juridic, fund necesară detalierea acesteia 
prin trimiterea la dispoziţiile concrete vizate, asigurându-se respectarea 
prevederilor art. 50 aim . (2) şi (3) din Legea nr. 24/2000, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare. 
Reiterăm observaţia pentru toate situaţiile similare din proiect. 
Totodată, pentru o exprimare adecvată, in locul expresiei „din 

regulalnentul respectiv" se va scrie sintagina „din acelaşi regularnent", 
observaţie valabilă pentru toate situaţiile similare. 

Totodată, având in vedere că definiţia expresiei „format 
prelucrabil automat, in sensul definiţiei prevăzute la art. 2 pct. 4 din 
regulalnentul respectiv" face trilnitere la definiţia de la art. 2 pct. 13 din 
Directiva (UE) 2019/1024, transpusă in dreptul intern prin Legea 
nr. 179/2022 privind datele deschise şi reutilizarea informaţiilor 

din sectorul public, pentru a se asigura claritate şi predictibilitate 
norinei, se ilmpune ca textul propus să fie redat sub forma: „sau, in cazul 
in care acest lucru este prevăzut într-un format prelucrabil automat, 
în sensul definitiei prevăzute la art. 2 pct. 4 din acelaşi regulament 
şi la art. 2 lit. m) din Legea nr. 179/2022 privind datele deschise şi 

reutilizarea informaţiilor din sectorul public". 
Observaţia este valabilă toate situatiile similare din project. 
La textul art. 92 aim . (8), pentru o redactare consacrată, 

propunem ca norma să debuteze, astfel: ~ 
„(8) In sensul prevederilor aim . (7) lit. b) pct. (ii), (...)". 
Observaţia este valabilă, in mod corespunzător, pentru toate 

situatiile similare. , 
La pct. 3, pentru rigoare in redactare, intrucât Regulainentul (UE) 

2019/2.088 a avut modificări şi completări succesive, propunem ca, 
după titlul acestuia, să fie inserată sintagma „cu modificările şi 

completările ulterioare". 
Observaţia este valabilă şi in ceea cc priveşte Regulamentul (UE) 

2020/852. 
La norm de la art. 98 aim . (11) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 32/2012, pentru respectarea rigorilor normative, in locul 

5 



adjectivului „menţionată" se va scrie adjectivul „prevăzută", 

observaţie valabilă pentru toate situaţiile silnilare din project. 
La textul art. 98 aim . (13), pentru raţiuni nonnative, partea 

introductivă va avea următoarea redactare: 
„(13) În sensul prevederilor aim . (1 2) lit. b) pct. (ii), (...)". 

La pct. 4, la norma de la art. 1951 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 32/2012, pentru a asigura predictibilitate şi stabilitate 
juridică, este necesară revederea sintagmei „şi ale reglementărilor 

adoptate în aplicarea acestuia" şi reformularea corespunzătoare, prin 
menţionarea reglementărilor care au fost adoptate în aplicarea 
Regulamentului (UE) 2019/2.088. 

Reţinem observatia şi pentru art. III pct. 3, cu privire la textul 
art. 512 din Legea nr. 74/2015. 

7. La art. II, la nonna preconizată pentru art. 14 din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 93/2012, care se referă la faptul 
ca 

„Membrii Consiliului A.S.F. şi personalul acesteia nu răspund civil 
pentru actele sau faptele pe care le îndeplinesc sau omit să le 
indeplinească în exercitarea atribuţiilor de supraveghere, control şi 

rezoluţie, cu respectarea legii, dacă acestea au fost exercitate cu bună- 

credinţă sau fără neglij enţă. ( . . . )", semnalăm că art. 1357 alin. (1) din 
Codul civil reglementează condiţiile răspunderii civile, unde se 
precizează că „Cel care cauzează altuia un prejudiciu p°intr-o faptă 

ilicită, săvdrşită cu intenţie sau din culpă, este obligat să îl repare.". 
Astfel, subliniem că vinovăţia este o condiţie esenţială a 

răspunderii civile delictuale, alături de prejudiciu, fapta ilicită şi 

legătura de cauzalitate dintre ele, jar fără vinovăţie nu se poate angaja 
răspunderea civilă delictuală a unei persoane. 

Prin ul iiiare, având în vedere cele menţionate supra, semnalăm că 

nu este clară intenţia de reglelnentare din perspectiva înlăturării 

răspunderii civile pentru faptele săvârşite cu bună credinţă sau fără 

neglijenţă de către membrii Consiliului A.S.F. şi personalul acestuia. 
Se impune, prin unnare, revederea şi reformularea 

corespunzătoare a normei. 
8. La art. III, la pct. 2, la textul art. 72 aim . (1) din Legea 

nr. 74/2015, pentru raţiuni normative, propunem reformularea părţii 

finale, astfel: „precizate la art. 7 aim . (4) şi (5), cu respectarea cerinţelor 

prevăzute la aim . (2)". 
La pct. 3, la textul art. 512, pentru aceleaşi considerente, expresia 

„conform art. 52" va fi scrisă sub forma „potrivit dispoziţiilor art. 52". 
6 



9. La art. IV, la partea dispozitivă a pct. 1, se impune ca expresia 
„care va confine articolele 46' şi 462" să fie înlocuită cu sintagma 
„alcătuită din art. 461 şi 462 . 

La pct. 5, la textul art. 81 aim . (6) teza întâi, pentru precizie, 
recomandăm scrierea expresiei „prevăzute la nivelul capitolului I, III, 
IV şi VI din titlul III şi la nivelul reglementărilor secundare emise în 
aplicarea respectivelor capitole ale legii", astfel: „prevăzute la nivelul 
Titlului III — «Emitenţii ale căror valori mobiliare sunt admise la 
tranzactionare pe o piată reglementată», capitolele I, III, IV şi VI 
şi la nivelul reglementărilor secundare emise în aplicarea respectivelor 
capitole ale legii". 

La pct. 11, la enunţul părţii introductive a art. 861 aim . (1), 
pentru considerente de ordin normativ, propunem eliminarea titlului 
Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare. 
La partea dispozitivă a pct. 13, pentru acelaşi considerent, 

expresia „după aim . (5)", trebuie să fie scrisă „după alineatul (5)". 
La pct. 16, la textul preconizat pentru art. 108 aim . (111), 

sintagma „prevăzut la aim . (5)" va fi înlocuită cu expresia „potrivit 
dispoziţiilor aim . (5)". 

La pct. 18, la textul preconizat pentru art. 1081 aim . (1), pentru o 
redactare în acord cu uzantele de tehnică legislativă, propunem ca 
sintagma „atunci când publică once informaţie menţionată la articolul 
art. 101 aim . (1) - (4), art. 102 aim . (1) - (3), art. 104 aim . (1) - (6), 
art. 106 aim . (13), art. 107 aim . (7), art. 108 aim . (1), (2) şi (12), precum 
şi la art. 105 aim . (232)" să fie înlocuită cu expresia „atunci când 
publică once informaţii prevăzute la art. 101 aim . (1) - (4), art. 102 
aim . (1) - (3), art. 104 aim . (1) — (6), art. 105 aim . (232), art. 106 
aim . (13), art. 107 aim . (7), şi art. 108 aim . (1), (2) şi (12)". 

La formularea propusă pentru partea dispozitivă a art. 1081
aim . (2), pentru o exprimare adecvată în context, sintagma „respectă 

cerintele următoare:" va fi redactată, astfel: „respectă următoarele 

cerinte:". 
, 

La textul prevăzut pentru art. 1081 aim . (2) lit, a), referitor la 
norma de trimitere la dispoziţiile art. 2 pct. 3 şi 4 din Regulamentul 
(UE) 2023/2859, care la rândul său face trimitere la dispoziţiile art. 2 
pct. 13 din Directiva (UE) 2019/1024, este de analizat dacă aceasta nu 
încalcă prevederile art. 50 aim . (1) teza final ă din Legea nr. 24/2000, 

7 



republicată, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora 

„Nu poate fi fâcută, de regulă, o trimitere la o alt normă de trimitere". 
La pct. 19, la textul preconizat pentru art. 1101, pentru 

respectarea normelor de tehnică legislativă, recomandăm să se indice 
articolele din cuprinsul Legii nr. 162/2017, Cu modificările Si 
completările ulterioare care sunt aplicabile stabilirii componenţei 

colnitetelor de audit. 
De aselnenea, pentru corelarea textului preconizat cu prevederile 

art. 2 alin. (51), propuneln ca in loc de „art. 1382 aim . (2) din Legea 
nr. 31/1990, republicată, cu modificările si completările ulterioare" să 

fie scris „art. 1382 aim . (2) din Legea nr. 31/1990". 
La pct. 20, la textul propus pentru art. 123 aim . (1), semnalăm că 

expresia „cu excepţia dispoziţiilor legate de obligaţia transmiterii către 

A.S.F. in calitatea sa de mecanism oficial de stocare" este imprecisă, ~ 
putând genera dificultăţi in aplicarea normei. In concluzie, recomandăm 

revederea şi reformularea acesteia, eventual prin indicarea articolelor 
aplicabile. 

La pct. 21, la textul prevăzut pentru art. 146 aim . (1) lit, a) pct. 3, 
pentru corectitudinea redactării, propunem ca expresia „art. 79-80" să 

fie redată „art. 79 şi 80". 
La pct. 25, pentru respectarea normelor de tehnică legislativă, 

propunem ca partea dispozitivă să fie redată, astfel: 
„25. La articolul 147 alineatul (1) litera c), punctul 2, partea 

introductivă se modifică şi va avea următorul cuprins:". 
La textul propus pentru art. 147 aim . (1) lit. c), semnalăm că 

expresia „sau a altor măsuri adoptate de A.S.F, altele decât incălcarea 

reglementărilor prevăzute la pct. 2 1" este prea generală, fiind necesară 

revederea si reformularea acesteia. , 
La pct. 27, partea dispozitivă, din acelaşi considerent mai sus 

arătat, propunem ca sintagma „după aim . (2)" să fie scrisă, astfel: „după 

alineatul (2)". 
Referitor la norma propusă pentru art. 147 aim . (3) din Legea 

nr. 24/2017, semnalăm că dispoziţia potrivit căreia in anumite situaţii 

„se vor aplica prevederile pct. 2 Cu referire la incălcarea reglementărilor 

emise de A.S.F." este lipsită de claritate, intrucât nu se inţelege care este 
elelnentul structural din care face parte respectivul pct. 2. Precizăm că 

pct. 2 al art. 147 aim . (1) lit. c), care pare ca a fost avut in vedere nu se 
refer ă expressis verbis la „incălcarea reglementărilor emise de A.S.F.", 
ci prevede sancţiunile aplicabile in cazul unor contravenţii, prin 

8 



utilizarea normelor de trimitere la dispoziţiile prin care sunt stabilite 
respectivele contravenţii. 

Se impune, reanalizarea textului şi indicarea clară a dispoziţiilor 

avute in vedere. 
Pe de altă parte, precizăm ca textul trebuie reanalizat şi sub 

aspectul stabilirii sanctiunilor in cazul in care, aşa cum se precizează in 
norma propusă, legea conţine prevederi referitoare la transiniterea 
respectivelor informatii la A.S.F., intrucât, intr-o asemenea situaţie, 

sancţiunile trebuie stabilite in mod expres, şi nu prin raportare la 
sancţiunile stabilite pentru incălcarea reglementărilor emise de A.S.F., 
aşa cum rezultă din textul preconizat. 

La pct. 28, la textul preconizat pentru art. 152 aim . (31), referitor 
la sintagma „În cazul incălcării obligaţiilor prevăzute la art. 21 a aim . (1) 
din Regulainentul (LIE) nr. 2017/1.129, cu excepţia celor referitoare la 
art. 17 aim . (2) din regulamentul european", semnalăm că aceasta nu 
corespunde cerinţelor de claritate şi predictibilitate, specifice actelor 
normative, şi sugerăm revederea şi reforinularea normei preconizate. 

La pct. 31, Cu referire la inodificarea art. 1751 aim . (4), semnalăm 

ca textul de lege lata reglementează aplicarea dispoziţiilor art. 175' 
aim . (2) exerciţiilor financiare „care incep la 1 ianuarie  2025 sau după 

această data". 
Astfel, din perspectiva soluţiei propuse, respectiv inodificarea 

aim . (4) astfel incât să fie avute in vedere situaţiile financiare „care 
incep la 1 ianuarie 2027 sau după această dată", semnalăm 

ca textul 
propus nu corespunde exigenţelor de tehnică legislativă, creând vid 
legislativ pentru acele situaţii financiare care au inceput la 1 ianuarie 
2025, precuin şi pentru cele care vor incepe la 1 ianuarie 2026. 

Se impune revederea modificării preconizate, avându-se in vedere 
eventual regleinentarea printr-un alineat distinct a situaţiilor financiare 
care vor incepe la 1 ianuarie 2027 şi ulterior. 

La pct. 33, potrivit exigenţelor de tehnică legislativă, propunem 
ca partea dispozitivă să fie redactată, astfel: 

„33. La mentiunea privind transpunerea, după punctul 10 se 
introduc două noi puncte, pct. 11 şi 12, cu următorul cuprins:". 

Referitor la textele preconizate pentru pct. 11 şi 12, pentru unitate 
terminologică, semnalăm 

ca se impune introducerea formei abreviate a 
Jurnalului Oficial al Uniunii Europene după publicaţia oficială 

menţionată in cadrul acelor directive introduse in cuprinsul măsurilor 

de transpunere, astfel: 
9 



„11. art. 2, art. 3 şi art. 5 din Directiva (UE) 2023/2864 a 
Parlamentului European şi a Consiliului din 13 decembrie 2023 de 
modificare a anumitor directive in ceea ce priveşte infiinţarea şi 

funcţionarea punctului unic de acces european, publicată in Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene (JOUE), seria L, din data de 20 decembrie 
2023. 

12. art. I lit. b) din Directiva (UE) 2025/794 a Parlalnentului 
European şi a Consiliului din 14 aprilie 2025 de modificare a 
Directivelor (UE) 2022/2464 şi (UE) 2024/1760 in ceea ce priveşte 

datele de la care statele membre trebuie să aplice anumite cerinţe de 
raportare şi de diligenţă necesară in materie de durabilitate a 
întreprinderilor, publicată in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 
(JOUE), seria L, din data de 16 aprilie 2025". 

Reţinem această observaţie şi pentru Art.VI pct. 3. 
10. La art. V, din raţiuni normative, propunem ca partea 

dispozitivă să fie reformulată, astfel: 
„Art. V. La articolul 267 din Legea nr. 126/2018 privind pieţele 

de instrumente financiare, publicată in Monitorul Oficial al României, 
Partea I nr. 521 din 26 iunie 2018, cu modificările şi completările 

ulterioare, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:". 
11. La art. VI, partea introductivă, pentru rigoarea redactării, 

propunem ca textul „publicată in Monitorul Oficial, Partea I nr. 10 din 
08 ianuarie 2020" să fie redat sub forma: „publicată in Monitorul 
Oficial al României, Partea I nr. 10 din 8 ianuarie 2020". 

La art. VI pct. 1, la textul propus pentru art. 1171 aim . (1), pentru 
precizia redactării, propunem ca in loc de „punctul unic de acces 
european (ESAP)" să fie scris „punctul unic de acces european, 
denumit în continuare ESAP". 

Reiterăm observaţia pentru situaţia similar ă de la art. VII pct. 1, 
la textul preconizat pentru art. 561 . 

La aim . (3), pentru corectitudinea redactării, propunem ca acesta 
să debuteze astfel: 

„(3) Potrivit dispoziţiilor aim . (2) lit. b) pct. (ii), (...)". 
Această observaţie este valabilă şi pentru art. VII pct. 1. 
La pct. 3, pentru respectarea normelor de tehnică legislativă, 

propunem ca partea dispozitivă să fie redată. astfel: 
„3. Menţiunea privind transpunerea se modifică şi va avea 

următorul cuprins:" 

10 



Formularea este valabilă şi pentru art. VII pct. 2 partea 
dispozitivă. 

12. La art. VII partea introductivă, pentru precizie, propunern 
ca după sintagma „Monitorul Oficial" să fie inserată expresia „al 
României". 

La pct. 1, la textul prevăzut pentru Secţiunea a 5-a, pentru 
corectitudinea redactării, propunem ca tennenul „Subsecţiunea" să fie 
scris „Secţiunea". 

La textul prevăzut pentru art. 563 aim . (2), pentru rigoarea 
redacţională, propunem ca acesta să debuteze, astfel: 

„(2) În scopul prevăzut la aim . (1), A.S.F. (...)". 

13. La art. VIII, pentru rigoare in redactare, se impune ca toate 
actele normative europene prevăzute să conţină data şi emitentii 
regulainentelor şi directivelor la care se face trimitere. 

La textul preconizat pentru aim . (1) lit. c), potrivit uzanţelor de 
tehnică legislativă, propunem eliminarea titlului Legii nr. 126/2018, 
intrucât a fost redat la lit. b). 

Reiterăm observaţia pentru toate cazurile similare. 
14. La art. IX, pentru o informare corectă, propunem ca după 

titlul Legii nr. 236/2022 să fie inserată sintagma „cu modificările şi 

completările ulterioare". 
15. La art. XI aim . (1), din acelaşi considerent mai sus arătat, in 

loc de „cu modificările şi completările ulterioare" se va scrie 
„republicată, cu modificările şi completările ulterioare". 

Această observaţie este valabilă pentru aim . (2) şi art. XII. 
16. La art. XII, avănd in vedere că acesta este alcătuit dintr-un 

singur alineat, este necesară eliminarea marcajului „(1)", ca inadecvat. 

Bucuresti 
, 

Nr. 596/27.08.2025 
11 




